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Naprawa zawieszeń

Kierowcom zgłaszającym się do warsz-
tatów z problem bliżej nieokreślonych 
hałasów słyszanych spod podłogi warto 
uświadamiać pożytki wynikające z regu-
larnej kontroli geometrii ustawienia kół. 
Elementy zawieszeń zużywają się bo-
wiem stopniowo i tylko poprzez dokład-

ne pomiary można ocenić zaawanso-
wanie tego procesu. Na co dzień stały 
użytkownik pojazdu nie dostrzega lub 
bagatelizuje takie objawy, jak tendencje 
do samoczynnej zmiany prostego kie-
runku jazdy, nierównomierne zużywa-
nie się opon i ich hałaśliwa praca przy 

pokonywaniu ostrzejszych zakrętów lub 
ogólna niestabilność ruchu na śliskich 
drogach. Tymczasem wszystkie te zjawi-
ska są bardzo niebezpieczne.

Mechanik troszczący się o klienta 
i jego samochód powinien przy każdej 
okazji nie tylko uważnie oglądać bież-
niki opon, lecz także odbyć krótką jazdę 
próbną, w trakcie której wspomniane 
nieprawidłowości dają się wstępnie bez 
trudu zidentyfikować. Dokładniejsze ich 
zbadanie umożliwiają właśnie pomiary 
kątów ustawienia kół przeprowadzone 
na odpowiednim stanowisku kontro-
lnym. Gdy wykazują one niedopusz-
czalne odchyłki od wartości wzorców 
określonych w dokumentacji technicz-
nej danego modelu i wersji pojazdu, ko-

Dodatkowe czynności diagnostyczne
Utrata sprężystości wszelkich elemen-
tów resorujących objawia się łatwym 
do zmierzenia zmniejszeniem prześwitu 

nieczne staje się wykonanie odpowied-
niej regulacji z użyciem tych samych 
przyrządów pomiarowych. To przeważ-
nie wystarcza, by usunąć stwierdzone 
usterki, lecz nie jest nigdy trwałym roz-
wiązaniem problemu.

Przyczyny „rozregulowania”
Nawet doświadczeni warsztatowi pro-
fesjonaliści, choć doskonale wiedzą, 
iż poprawnej geometrii podwozia nie 
można w żadnym samochodzie ustawić 
raz na zawsze, często podświadomie 
wierzą w niemal całkowitą i cykliczną 
odwracalność tych regulacyjnych ope-
racji. Przyjmują słusznie, iż po każdym 
przywróceniu właściwego stanu, geome-
tria z czasem „rozregulowuje się sama” 
i w związku z tym wymaga powtórzenia 
poprzednich zabiegów oraz ewentual-
nie zastosowania jakichś dodatkowych, 
wcześniej jeszcze niepotrzebnych.

Jak jednak dochodzi do owego odwró-
cenia wprowadzonych zmian? Do korekty 
kątowego ustawienia kół i sworzni zwrot-
nic służą zwykle specjalne mechanizmy 
śrubowe lub mimośrodowe, czasem też 
przestawne zamocowania elementów za-
wieszeń albo regulacyjne podkładki o ka-
librowanej grubości. W pojeździe, który 
podczas użytkowania utracił właściwe 
parametry jezdne, żadne z tych urządzeń 
nie noszą śladów samoczynnych prze-
mieszczeń bądź uszkodzeń. Przeciwnie: 
ich zabezpieczające śruby lub nakrętki 
stawiają przeważnie znaczny opór przy 
próbach odkręcania!

Zatem stwierdzone rozregulowanie 
musi następować w całkiem innych 
miejscach, a wprowadzane korekty nie 
likwidują jego wciąż pogłębiających się 
przyczyn, lecz tylko kompensują doraź-
nie ich negatywne skutki. 

Prawdopodobieństwo odkształcenia 
sztywnych elementów zawieszeń, np. wa- 
haczy, drążków reakcyjnych, a także ko-
lumn McPhersona – jest znikome i do- 
tyczy wyłącznie skutków jakichś in-
cydentalnych mechanicznych udarów. 
W kręgu podejrzeń pozostają więc czę-
ści elastyczne, czyli resory, drążki skręt-
ne, sprężyny spiralne, hydropneuma-
tyczne lub pneumatyczne oraz gumowe 
bądź metalowo-gumowe przeguby po-
łączeń.

Podczas normalnej eksploatacji samochodu usterki me-
chanizmów podwozi pojawiają się niepostrzeżenie i nasi-
lają zwolna. Charakterystyczne stuki na nierównych na-
wierzchniach występują znacznie później

podwozia, szczególnie przy jego częścio-
wym lub maksymalnym obciążeniu. Przy 
wahaczach poprzecznych, a dawniej też 
przy ustawionych poprzecznie resorach, 

Kontrola geometrii podwozi pełni funkcję wstępnej diagnozy stanu zawieszeń i układów kierowniczych
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